(2) Voulons et nous plaît ainsi que nosdits présidens et conseillers, puissent visiter, allant par pais, les sièges présidiaux et en iceux présider seoir et juger tant ez jours de plaidoirie que de conseil, sans y prendre aucun proffit ni émolument, et visiter les hospitaux et lieux piteux, pour voir et entendre s'ils sont bien et deument entretenus et réparés, dont ils feront bon et ample procès verbal, pour icelui vu par notredite cour y être donné telle provision quelle verra être à faire par raison.

Si donnons, etc.

N° 379. — *Édit de création d'un office de président en chaque siège présidial du royaume* (1).

Compiègne, juin 1557; enregistré au parlement le 2 août. (Vol. U, f° 177. — Joly, II, 994.)

N° 380. — *Édit qui défend la vente des blés et du vin en vert* (2).

Reims, 12 juin 1557; enregistré le 21 au parlement de Paris. (Vol. V, f° 154.)

HENRY, etc. Combien que par les ordonnances faites par nos prédécesseurs roys, soit prohibé et défendu à tous marchands et autres acheter bled en vert, sur le plat pais ne en faire provision ne amas, sinon pour la provision de leur maison et en plein marché, sur peine de confiscation desdits bleds et d'amende arbitraire et d'être punis à l'ordonnance de justice :

(1) V. l'édit d'institution des sièges présidiaux à la date de janvier 1551, et ci-après la déclaration du mois d'octobre, celui-ci est purement bursal.

(2) Cette disposition se retrouve dans un capitulaire de Charlemagne de 805, cité au nouveau répertoire et dans notre recueil, tom. I^{er}, p. 51. V. à sa date la note sur la déclaration du 20 juin 1539 et la loi du 6 messidor an 3 (14 juin 1795). — Sous le droit civil actuel, on ne peut faire de traité que sur ce qui est dans le commerce (Code civil, art. 1598).

Néanmoins nous avons entendu que plusieurs marchands et autres de notre royaume, voyans les pauvres laboureurs, vigneron et autres pauvres gens ayant quelque peu de bled sur terre et des vignes et qu'ils étoient en nécessité de recouvrer bled ou argent pour leur nourriture et subvenir à leurs autres nécessités, ont acheté et achètent, ordinairement, les bleds des pauvres gens qui sont encore en herbe et pareillement le vin qui n'est encore provenu de leursdites vignes à si vil prix que après qu'ils ont recueilli leursdits bleds et vins que les deniers qu'ils ont reçus desdits marchands et autres acheteurs ne montent pas à la 3^e et 4^e partie de ce que valent lesdits bleds et vins;

Et outre voians que lesdits laboureurs, vigneron et autres ont recueilli lesdits bleds et vins et n'en peuvent promptement, trouver argent, achètent lesdits bleds et vins et après, sans les déplacer les font racheter aux vendeurs mêmes et autres interposées personnes; de sorte qu'il a été trouvé que un muids de bled ou de vin à esté vendu en un jour six ou sept fois et avoir monté à 80 ou 100 livres : et pour déguiser les obligations en lieu de faire mettre en icelles lesdits grains ou vins, font mettre bois, fruits, bottes de chanvre, lin et autres choses et font tant d'autres déguisemens que les pauvres laboureurs n'ont plus moien de vivre des fruits et revenu de leurs terres : à quoy pour le bien et soulagement de nos sujets est très requis et nécessaire promptement pourveoir.

Sçavoir faisons, que nous, ayant, sur ce, eu l'avis de notre conseil auquel nous avons mis cette affaire en délibération avons dit et déclaré, disons et déclarons, que nous avons entendu et entendons, voulons et nous plaît.

(1) Que les ordonnances, sur ce faites, par nosdits prédécesseurs, soient gardées, selon leur forme et teneur et qu'il soit contre les transgresseurs et violateurs d'icelles, procédé, par condamnation des amendes, peines et autres choses contenues ez dites ordonnances.

(2) Et néanmoins ordonnons que les laboureurs, vigneron et autres qui ont vendu et venderont leursdits bleds et vins en vert, pourront lever et prendre les fruits de leurs terres et vignes, par eux vendus et pareillement ceux qui ont été cueillis et amassés, et en disposer et ce par provision, en consignans ez mains des juges des lieux, les deniers de la vente ou estimation d'iceux, sans après ordonner sur lesdits deniers ainsi que de raison : sans que lesdits acheteurs puissent troubler ni empêcher lesdits vendeurs,

en la perception desdits fruits, aux peines contenues en nosdites ordonnances et confiscations desdits fruits; prohibons, néantmoins auxdits vendeurs, cacher ni réceller lesdites ventes, ains les aller reveler auxdits juges des lieux, incontinent après la publication de cesdites présentes aux peines susdites.

Si donnons, etc.

N° 581. — *EDIT qui crée en chaque évêché un office de receveur des deniers provenant des emprunts généraux et particuliers, dons gratuits, pour la levée de 50,000 hommes.*

Compiègne, juin 1557; enregistré en la chambre des comptes le 6 juillet. (Mémorial de la chambre des comptes, XX, f° 571. — Fontanon, II, 888.)

N° 582. — *ÉDIT qui porte peine de mort contre ceux qui publiquement ou secrètement professent une religion différente de celle catholique (1).*

Compiègne, 24 juillet 1557; enregistré au parlement le 15 janvier. (Vol. U, f° 291. — Fontanon, IV, 258.)

HENRY, etc. Les édits et ordonnances faites par feu nostre très-honoré seigneur et père le roy dernier décédé és années 1534, 36, 40, 42, et autres, rendent tesmoignage du bon, loüable et entier devoir par luy fait pour extirper et abolir les fausses doctrines et erreurs qñi peu auparavant avoient esté semées en nostre royaume, le vouloir de retirer et reduire ceux qui estoient tombez esdits erreurs, à cognoissance et pénitence, et la rigueur et correction de ceux qui auroient esté pertinax et obstinez, et la forme que les juges ecclésiastiques et temporels devoient tenir en ladite correction et punition. Ce que nous à nostre advènement à la couronne aurions ensuivy, et par autres édits des 29^e novembre 1549, 27^e juin 1551, et autres, déclaré la forme que nous entendions estre gardée en la correction et punition desdits crimes par nos cours souveraines, baillifs et sénéchaux, ou leurs lieutenans: leur ordonnant qu'ils eussent à procéder contre toutes

(1) V. à sa date l'édit du 27 juin 1551 et la note. La persécution religieuse n'a cessé qu'en 1789. — V. les édits des empereurs chrétiens contre les dissidens, au Code, tit. 5. V. l'édit de Constantin donné à Milan en 313, le concile de Latran (1219), les lettres de Louis X du 15 décembre 1315, de Charles V (1378), la 19^e session du concile de Constance, septembre 1415. Le règne de François I^{er} et celui-ci fourmillent d'édits contre les luthériens. V. l'arrêt rendu par la cour de cassation le 5 août 1826 sur notre plaidoirie dans l'affaire des piétistes.

personnes, de quelque qualité ou condition qu'elles fussent.

Et d'autant que par la malice des personnes, et par négligence des officiers tant ecclésiastiques que temporels, qui n'ont en l'observation desdits édicts usé de telle diligence que le cas le requeroit, mesmes au commencement que lesdites erreurs et nouvelles opinions furent semées en nostre royaume, s'excusans les uns sur les frais, les autres sur la faute d'obéissance, les autres sur l'entreprise d'une juridiction sur l'autre, qui sont plustost connivences et dissimulations en justice, qu'excuses recevables : lesdites sectes et erreurs seroient tellement accreuës et augmentées, et le nombre des sectateurs d'icelles si grand, que le remède en est tollu aux évesques, prélats et gens d'église, pour estre tombez desdites hérésies qui sont premières à l'esprit et entendement, en sédition, par déclaration ouverte et manifeste de leurs folles et téméraires opinions, tant par conventicules secrets, que par plusieurs actes scandaleux et assemblées publiques en armes : induisans et séduisans le pauvre peuple à leurs opinions, et le retirant et destournant du lieu de l'obéissance de l'église, et de la justice temporelle, tendant d'hérésie à blasphème, scandale, sédition, et en crime de leze majesté divine et humaine à quoy est très-requis et nécessaire de pourvoir, pour l'honneur de Dieu, conservation de la religion chrestienne, et pour le bien, repos et tranquillité de nos sujets.

Sçavoir faisons que nous considérans que telles émotions sont autant à chastier et reprimer par armes que par voye de justice, et qu'à nous seul qui avons receu de la main de Dieu l'administration de la chose publique de nostre royaume (1), appartient la correction et punition de telles séditions et troubles, pour en icelle vivre un chacun en la crainte et obéissance de Dieu, de son église, et en paix et tranquillité : et après que nous avons eu l'advis de nostre conseil, ausquel estoient plusieurs princes et seigneurs de nostre sang, et autres grands et notables personnages, et à ce que nul ne se puisse excuser sur l'interprétation de nosdits édicts, avons dit et déclaré de nos certaine science, pleine puissance, et auctorité royal, disons et déclarons.

(1) Que nous n'avons entendu et n'entendons aucunement empescher les juges ecclésiastiques en leurs juridictions et cognoissance, et qu'ils n'ayent peu et puissent cogneistre de crime

(1) Voilà bien la doctrine du droit divin.

d'hérésie, soit contre clercs ou laïcs, comme de crime purement ecclésiastique, duquel la cognoissance par disposition de droict et raison leur appartient : soit contre ceux qui seront constituez és ordres sacrez clercs en simple tonsure, ou laïcs.

(2) Avons aussi entendu et entendons que nosdits juges et officiers ayent peu et puissent cognoistre contre tous sacramentaires et autres prevenus des cas et crimes commis au fait de leur dite religion, où il y auroit scandale ou troublement de la tranquillité publique. Sçavoir est, tous prescheurs publiques, dogmatisans, qui seront conventicules et assemblées (1), et qui par quelque moyen que ce soit seduiron le peuple pour le retirer à leurs opinions, qui feront injure à Dieu et aux saints publiquement, et qui tomberont en blasphemé : et ceux qui contreviendront aux défenses et cris publics faits par nostre auctorité sur le fait de ladite religion, ou commettront autres cas qui tomberont en scandale, comme séditieux, perturbateurs du repos et tranquillité publique, et criminels de crime de leze majesté divine et humaine.

(3) Et attendu que la source et origine des cas dessusdits vient de l'hérésie ou du soustenement de leurs fausses et damnées opinions, voulons et entendons qu'au jugement qui se fera par nosdits juges, soit nos cours de parlement, ou juges présidiaux, suyvant nos édicts, soient appellez l'évesque de l'évesché en laquelle le jugement se fera, ou son vicaire, pour y assister si bon leur semble : et où ils n'y voudroient assister, ou se rendroient à ce négligens, nosdits juges passeront outre.

(4) Et pour ce que bien souvent advient que nosdits juges sont meuz de pitié (2) par les saintes et malicieuses paroles des prevenus desdits crimes tendans à repentance : nous pour éviter que par leurs calliditez et malices ils n'eschappent la punition qu'ils ont bien mérité, avons ordonné et ordonnons, que ceux qui seront trouvez sacramentaires, obstinez et pertinax ou relaps, qui auront dogmatizé taut publiquement qu'en conventicules privez et secrets, qui auront faict injure au saint sacrement, aux images de Dieu, de sa benoiste mère, et des saints, qui pour les effets que dessus, soustenans lesdits erreurs, auront faict séditions et assemblées populaires, taut pour faire prescher lesdits erreurs et opinions, qu'autrement pour soustenir lesdites sectes, pareille-